Paulo – Pleno – j. em 18.03.93 – Rel. Juiz Elliot Akel – votação unânime). (JTA-LEX 141/186) 
DJE N° 71:31, de 19.04.93. 
          Resta claro que faz jus o requerente ao pagamento do seguro obrigatório sendo valor                        
devido de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

DOS PEDIDOS 
Diante do exposto, estando devidamente comprovado o direito do reclamante, pede e requer-se 
de Vossa Excelência: 
a)Primeiramente, a concessão dos benefícios da assistência judiciária gratuita, nos termos dos 
arts. 2º e 3º da Lei nº 1.060/50, uma vez que a ora demandante não goza de condições aptas a

[...]

Excelência e querendo, apresente defesa, sob pena de revelia e confissão, acompanhando o feito 
em todos seus ulteriores atos até final decisão que haverá por declarar a procedência da ação, 
condenando a requerida no quanto segue; 
c) Manifesta-se pela audiência de conciliação conforme o art. 319, CPC; 
d) Pagamento do valor de R$ 13.000,00 (treze mil e quinhentos) determinado pela Lei n.º 
6.194/74, devidamente corrigidos e com a incidência de juros moratórios e observada a opção do 
autor quanto ao ajuizamento da presente ação; 
e) Custas e despesas processuais se houverem; 
f) Honorários de advogados fixados em 20% (vinte por cento) do valor da condenação em caso 
da requerida recorrer da decisão de 1º Grau. 

Dá-se a causa o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) meramente para efeitos fiscais. 

Termos em que,  
Pede deferimento. 

Demerval Lobão (PI), 29 de janeiro de 2019 

Dra. Eucalya Cunha e Silva Azevedo Sena 

advogada 
OAB/PI 12.497